In kollegialer
Atmosphare...

...pflegen wir seit vielen Jahren den
fachlichen Austausch mit Anwen-
dern der Echokardiographie aus
Klinik und Praxis. Ein Mix aus
Bewahrtem und Neuem, Theorie
und Praxis auf dem aktuellen
wissenschaftlichen Stand, vorge-
tragen von zwei sehr erfahrenen
Untersuchern.

Tagungsort:
Kornhaus, Hotel Balsthal, Falkensteinerstr.1, 4710 Balsthal

Kursgebihren: 450,- SFR

incl.Handout, Mittagessen und Pausenversorgung

Mitwirkende:

Dr.med. Matthias Gabelmann, Kardiologe, D- Kirchzarten,
gabelmann.matthias@t-online.de

Dr. med. Lutz Sinn, Kardiologe, D- Bad Krozingen,
sinn@kardiologie-hochrhein.de

Mit Dank an:

Sektion Echokardiographie SGUM

Team vom Tagungshotel Gasthof zum Kreuz- Kornhaus
Die Ultraschall- Geratehersteller:

GE Ultrasound Schweiz

Toshiba

Hitachi

Organisation

SGUM Geschiéftsstelle
Postfach 1816
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Tel. 044 825 11 33, Mobile: 076 506 17 68
Fax: 044 825 21 50 SSUM

Sektion Echokardiographie SGUM

Update
Echokardiographie

Balsthal, 1.4.2017




Programm

Samstag, 1.4.2017
Refresherkurs Praktische Echokardiographie

08.00 Uhr:

Registrierung, Kaffee

08.15 BegriiBung: SGUM , Referenten

Vorstellung Programm

Wissenschaftliches Programm

08.30 Uhr

08.50 Uhr

09:10 Uhr

09:45 Uhr

10:30 Uhr

11.00 Uhr

12.00 Uhr

12.30 Uhr

Was gab es Neues in der kardialen Bildgebung
2016: L. Sinn

Assessment rechter Ventrikel und Drucke im
kleinen Kreislauf

Untersuchungsgang, Fallbeispiel

L. Sinn

Echo bei Lungenarterienembolie

DD. akutes Cor pulmonale

M. Gabelmann

Face off session I: Blickdiagnose querbeet
M. Gabelmann

Update ASE/EACVI 2016: Neues zur
Beurteilung der diastolischen LV- Funktion
Parameter und Workflow HFrEF/ HFpEF
L. Sinn

Kaffee- Pause

Praktische Ubungen: Workflow HFpEF
Arbeitsblatt LAVI, E/E’, RV/RA

Neue Einteilung Aortenklappenstenose
L. Sinn

Mittagspause

Programm

13.30 Uhr

14.30 Uhr

15.00 Uhr

16.00 Uhr

16.45 Uhr

Mitgliederversammlung Sektion
Echokardiographie SGUM
Beurteilung Aorta thoracalis
Ektasie, Aneurysma, Dissektion
L. Sinn

Praktische Ubungen: Arbeitsblatt Aorta
Kaffee stand by

Face off session II: Wie wiirden Sie
entscheiden?

M. Gabelmann

Zusammenfassung




